
CITTÀ DI SPINEA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

Piazza del Municipio 1 – 30038 Spinea (VE) – Tel. 0415071111 Fax 041.5411201
Sito:www.comune.spinea.ve.it

Pagina 1 di 2

Settore proponente: SINDACO 

ORDINANZA N. 150 DEL 07/08/2024
OGGETTO: CHIUSURA DEGLI UFFICI COMUNALI VENERDI' 16 AGOSTO 2024.

    
   IL SINDACO

Visti:
• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 

267/2000 e sue modifiche o integrazioni;
• il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001;
• il D. Lgs. n. 150 del 27/10/2009;
• il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Richiamato l’art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000 in materia di competenze del Sindaco, in particolare il 
comma 7, secondo cui “il Sindaco, altresì coordina e riorganizza, sulla base degli indirizzi espressi 
dal Consiglio Comunale e nell’ambito dei criteri eventualmente indicati dalla Regione, gli orari 
degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici, nonché, d’intesa con i 
responsabile territorialmente competenti della amministrazioni interessate, gli orari di aperture al 
pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare l’espletamento dai 
servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti”;

Visto il calendario delle festività del mese di agosto 2024;

Dato atto che il mese di agosto si concretizza per una generale riduzione e sospensione delle attività 
economiche, produttive, di erogazione dei servizi, soprattutto a ridosso della festività del 15 agosto 
che quest’anno cade nella giornata di giovedì;

Atteso che:
• anche per gli enti pubblici, come per le attività private, in alcune giornate dell’anno, in 

particolare nella giornate del “ponte” si riduce notevolmente l’afflusso di pubblico e la 
richiesta di servizi agli uffici comunali;

• venerdì 16 agosto 2024 è giornata immediatamente successiva al Ferragosto;

Considerata l’opportunità di adottare provvedimenti tesi alla riduzione della spesa pubblica e del 
contenimento dei consumi energetici in particolari giorni caratterizzati dalla riduzione dell’accesso 
ai servizi comunali da parte dell’utenza e dalla riduzione del numero di unità di personale in 
servizio per la fruizione delle ferie;

Ritenuto opportuno disporre la chiusura degli uffici comunali nella giornata di venerdì 16 agosto 
2024, con contestuale assegnazione di ferie d’ufficio al personale dipendente;
Ritenuto inoltre di dover garantire l’espletamento dei servizi minimi essenziali all’utenza;

http://www.comune.spinea.ve.it/


CITTÀ DI SPINEA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

Piazza del Municipio 1 – 30038 Spinea (VE) – Tel. 0415071111 Fax 041.5411201
Sito:www.comune.spinea.ve.it

Pagina 2 di 2

ORDINA

1) la chiusura degli uffici comunali nella giornata di venerdì 16 agosto 2024, con assegnazione 
di ferie d’ufficio al personale dipendente interessato. I competenti Responsabili di Settore 
sono tenuti a garantire i servizi minimi essenziali, in osservanza di quanto disciplinato dalla 
Legge n. 146/1990;

2) di trasmettere la presente alla Prefettura di Venezia, al Comando Stazione Carabinieri di 
Spinea, all’Unione dei Comuni del Miranese, al Segretario Generale, ai Responsabili di 
Settore e al personale dipendente interessato;

3) di pubblicare la presente ordinanza nel sito istituzionale, all’Albo Pretorio e portare a 
conoscenza della Cittadinanza il contenuto della presente;

Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al TAR Veneto entro 60 giorni 
decorrenti dalla notifica, ovvero dalla piena conoscenza del presente atto, a seguito di pubblicazione, 
ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla 
piena conoscenza dell’atto.

      
IL SINDACO  

Franco Bevilancqua

http://www.comune.spinea.ve.it/

